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Senhor Presidente: fﬁ““}"‘a_ 22/0e /3

Através da presente, estamos
encaminhando para apreciacdo dessa Egrégia Camara o incluso Projeto de Lei sob
0 n° 05/99, desta data, de nossa autoria, que tem por objeto autorizar o Executivo
Municipal a celebrar com o Governo do Estado de S&o Paulo, por intermédio da
Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social, a fim de que, da referida
Secretaria, sejam transferidos recursos financeiros para o Fundo Municipal de
Assisténcia Social do Municipio, e estes subsidios financeiros serdo repassados as
familias dos Projetos, fortalecendo a familia e complementando a sua renda, nos
termos e condicdes constantes da minuta de convénio que segue em anexo,

As despesas decorrentes da execugao
da lei, correrdo a conta de repasse da Secretaria de Estado de Assisténcia e
Desenvolvimento Social e por dotagbes préprias consignadas no orgamento
vigente.

Em assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia, seja a presente proposicéo deliberada ao prazo maximo de que trata o
0 § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Renovamos a “Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e distinta considerago.

JONAS AMPOS
PREF ICIPAL

AO

EXMO. SR. - o
DURVAL PIRES DE CAMARGO.. : =
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

NESTA.

SELKcIARIA ADYINISTRATIVA
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO
biTAll

PROJETO DE LEI N° 085/99,
DE 19 DE FEVEREIRO DE 1999.

“Autoriza a Concessdo de Subsidios Financeiros
as Familias dos Projetos fortalecendo a Familia
e Complementando a Renda.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibitna-SP, no uso das atribuigGes que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibiuna, aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo
autorizado a repassar subsidio financeiro as familias dos Projetos Fortalecendo a Familia
e Complementando a Renda, nos termos e considera¢des estabelecidos no convénio
firmado com a Secretaria de Estado da Assisténcia e Desenvolvimento Social.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes com a
execugdo da presente Lei serdo suportadas pelo repasse da Secretaria de Estado e pelas
dotag¢des do Orgamento vigente.

ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 1998, revogando-se
as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1999,

PRESIDENTE



PROCESSO N.°

~mo de Convénio que enfre si

/ ceiebram, o Estado de Sio Paulo, por

-

sug  Secretaria de  Assisténcia e

Desenveolvimento Social ¢ o Municipio de

, objetivando

a execugfio descentralizada de programas

assistenciais, com recursos estaduais.

DOS PARTICIFES

O Estado de 840 Paulo, por sua Secretaria de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, com sede a Rua Bela Cintra, n.° 1.032, na Capital
de SZo Paulo, inscrita no CGC/MF sob o n’ 69.122.893/0001-44,
representada, nesie ato, por sua fitular, Doutora MART/A TERESTNHA
GODINHO, devidamente autorizéda pelo Senhor Governador do Estado,
nos termos do Decreto n.®42.269 , de 1° de outubro de 1997 , doravante
designada simplesmente SECRETARIA e, de outro lado, o Municipio de

, com sede a
; inscrito no CGC/MF sob on®
representado pelo(a) Prefeito (a) Municipal, |

, portador(a) da Cédula de ldentidade RG n.®
e CPFn° , devidamente autorizado (a) pela Ley
Municipal n.° de de | de 199 | doravanie
denominado simplesmente MUNICIPIO, obedecéndo aos termos da Let
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Social - LC. .. _os termos da Lei Federal n.° 86}5}; v« de junho de
1993, atualizada pela Le¢i Federal n.° 8.883, de 08 de junho de 1994, e, I

ainda, em consondncia com as diretrizes da Politica de Assisténcia Social,

emanadas pela SECRETARIA ¢ com o Plano de Assisténcia Social,
conforme exigéneia do artigo 30, inciso IfI, da LOAS, apresentado pelo
MUNICIPIO, anglisado ¢ aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, criado péla Lei Municipal N.° de

de 199 , parte integrante do presenie ajuste, celebram o

presente convénio, mediante as cliusulas e condicBes seguintes:

CLAUSULA FRIMEIRA - DO OBJIETO

Constitui objeto deste convénio a transferéncia de recuisos
financeiros  para o Fundo Municipal de Assisténcia  Social  do
MUNICIPIO, tendo em vista a execuglio descentralizada de proprainas
assistenciais, apoiados pelo CGoverno Estado de S&o Paulo, por sua
Qecretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social, a serem desenvo vidos,
peto Municipio e Entidades Assistenciais, nele localizadas, consoante Plano
Muhicipal de Assisténeia Social, aprovado pelo Conselhio Municipal de

Assisténeia Social,

CLAUSULA SEGUNDA - DAS METAS E AREAS DE TRARALHO

De acordo com o (5) Plano (s) de Trabatho do (s) Projeto (s)
contido (s) no Plano Municipa! Je Assisténcia Social, que integra o prescnte
ajuste, independente de transcrigfo, o MUNICIPIO desenvolvera atividades

=

relativas a (8) éren (5)

de confas. assim como para §€ €IeTE  IEeTUmPy, st 10 U vasoy—




objetivando atingir a (5) meta (s)

consoants as diretrizeés sociais e de trabatho oferecidas pela SECRETARIA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES

Para o fiel comprimento do objeto pactusdo na Cldusula
primeira, os participes obrigam-se a:

I-ASECRETARIA:

2) transferir do Fundo Estadual de Assisténcia Social ao Fundo Municipal de
Assisténeia Social do MUNICIPIO, os recursos financeiros consignados
na CLAUSULA QUARTA do presente convénio, mediante repasse (s)
conforme o previsto no (s) Plano (s) de Trabalho do (8) Projeto (s)

contido (s) no Plano Municipal de Assisténcia Social.

by fixar e dar ciéncia ao MUNICIPIO dos procedimentos técnicos e

operacionals que regem a execugdo do programa objeto do conveénio;

¢) AsSessorar, supervisionar e fiscalizar a implantagio e o desenvolvimento
do objeto do convénio, indicando parfmctro ¢ TCqUISitos Mininos paia s

atividades desenvolvidas;

d) promover e ofetivar, junto com o MUNICIPIO, o treinamento ¢
reciclagem dos recursos bhumapos necessarios a execugdo do objeto

conveniado, sempre que necessario;

o0
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11 - O MUNICIPIO

a)- manter os projetos
desenvolvidos pela Prefeitura ¢ Entidades
Assistenciais conveniadas, de acordo com o proposio no Plano de

Municipal de Assisténcia Social ¢ 0 pactuado no presente ajuste;

b)- dar conhecimento as Entidades Assistenciais conveniadas das normas
programaticay € administrativas  do  Programa, apoiando-0s,

tecnicamente, na execugao das atividades;

¢)- transferir 0s recursos financeiros, para as Entidades Assistenciais
conveniadas, a medida em que estes forem liberados pela
SECRETARIA, observando O instrumento legal ajustado entreé OS

participes, respeitando-s¢ a legislagdo éspeciﬁca em Vigor;

d)- supervisionar, acompanhar, fiscalizar e controlar as atividades nerentes
3 execucdo do objeto pactuado com as Entidades Assistencials, ¢m
consonincia com  as diretrizes  técnicas € operacionais  da

SECRETARIA;

e)- assegurar a SECRETARIA e aos Conselhos Estadual ¢ Municipal de
Assisténcia Social as condi¢des necessdrias ao acompanhamento, a

supervisdo, a0 controle e & fiscalizagio do convénio;

W

SECRETARIA para a utilizagdio extemporanea des"tes recursos. O
descumprimento do prazo estipulado para a apresentagio da prestagao

de contas. assim como para se efetus recothimento, se for 0 €aso,
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f)- submeter & SECRETARIA o desligamento, a substituigdo ou a

habilitagfio de novos parceiros, mediante comunicagfo formal,

g)- aplicar, iﬁtcggalmente, os recursus financeiros repassados pela
SECRETAR inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes fingmceiras realizadas, no desenvolvimento do objeto do

presente ajuste, conforme especificado na CLAUSULA PRIMEIRA;

*

h)- receber da Secretaria assessoria téenico - adminiztrativa destinada a

execugfio do Programa;

i)~ apresentar, trimestralmente, at¢ o guinto dia util do mes subsequente, o
demonstrativo, més a més, da correta zplicagho dos recursos financeiros
transferidos, compativel com o Plano Municipal de Assisténoa Social,
acompanhado do relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
no periodo anterior, bem como, e guando couber, da relagfo nominal dos

atendidos;

j)- prestar contas, nos moldes das instrugOes especificas ¢ editadas pelo
Tribunal de Contas do Estado de S#o Paulo, até 31 de janeiro do
exercicip subsequente, dos recursos repassados durante o exercicio
anterior ou, se for o casv, até 30 (tinta) dias apos o ténnino de vighncia
deste instrumento, ou de suas eventuzxi§ prorrogagdes. O MU NICIPLO,
guando da prestagdo de contas, c!evei:é recolher ao Erdrio Estadual os
eventuais saldos dos recursos repasshdes e nio aplicados dentro do
perfodo aprazado, inclusive 08 provenientes das aplicagles finenceiras

realizadas, salvo se receber autorizagio expressa por parte da Titular da
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SECRETARIA para a utilizagdo extemporanea destes recursos. O
descunprimento do prazo estipulado para a apresentagio da prestaglo

de contas, assim ¢como para S¢ efetuar o recolbimento, se for o caso,

{
SECRETA’RL?, a ser providenciado pela autoridade competente;

1)- manter contabilidade e registro atualizados e em bea ordem, bem oMo
relagdo nominal dos atendidos & digposigo dos agentes publicos €,
ainda, manter egistros contibeis espeeificos relativos aos recebimentos

de recursos oriundos do presente convénio,

m)- garanty a afixagfio de placas indicativas da participag8o do Ministério
da Previdéncia e Assisténcia Social ¢ do Governio do Estado de Sd0
Paulo, através da sua Qecretaria de Assisténeia € Desenvolvimento
Social, em lugares visfveis nos locais da execugdo dos Projetos €,

consoante a legislagio especifica vigerite que 16ge 8 matéria.

PARAGRAFO PRIMEIRQ - E facultado a0 MUNICIPIO  promover

o acréscimo dos valores “per capita” , de acordo com @ sua

disponibilidade or¢amentaria, sem Onus para a SECRETARIA.

PARAGRAFQ SEGUNDO - E vedado ao MUNICIPIO utilizar 08

recursos deste convénio em fnalidade “diversa da estabelecida em seu

objeto. :

. ; _
acarretard 0 m}pedmlento de receber quaisquer OUlTOS IECUISOS da




CLAUSULA QUARTA - DO YALOR DOS RECURSOS

- valor total estimado do presente con: . > de RS
( ), sendo que R$
( ), onerando o Elemento Econémico
34402840 e/ou, quando for ¢ caso, R$ (

), onerando o Elemento EconSmico 49403101, ambos
d:U.0. , U.G.O. . Programa de

Trabalho: , do exercicio vigente,

PARAGRAFQ _PRIMEIRQ - Os recursos  {ransteridos pela

SECRETARIA ao MUNICIPIO, em fungfio deste convénmo, serdo

depositados em  conta vinculada do Fundo Municipal de Assisténcia

Social, criado pela Lei Municipal N.° de de de 199
agéncia do(a) | Jdevendo  ser aphicados,

exclusivamente, na execugfo do objeto deste convento,

PARAGRAFO SEGUNDD - O MUNICIPLO, ao receber os recursos
de que trata esta cldusula devera:

1 - no perdodo correspondente a0 intervalo entre a liberagio das parcelas ¢ a
sua efetiva utilizacdo, aplicar 08 recursos em cadernetas de poupanga de
instituigdo financeira oficial, se u previsio de seu uso for igual ou SUPETIor 4
um més, ou em fundo de aplicagfo financeira de curto prazo ou operaglo de
mercado aberto, lastreada em titulo da divida publica, quando a utilizagdo
dos mesmos verificar-se em prazos menores que um més,

7 - computar, obrigatoriamente, as receitas financeiras auferidas a crédito do

convénio e eplicd-las, exclusivamente, no objeto conveniado;

=
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3 - anexar, quando da apres”™'"""

L AUSULA TERCEIRA, incisu . o extrato bancério, contendo
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3 - anexar, quande da apresentag¥o da prestagdo de comtas, tratada na
CLAUSULA TERCEIRA, inciso IL, “i” ¢ “” , 0 extrato bancdrio, contendo

o movimento didrio (historicn) da conta, juntamente com a documentagio
referente a4 aplicachid das disponibilidades financeiras no mercado de

capitais, a ser femegfﬂo pela Instituig3o Financeira;

4- o descumprimento do disposto neste pardprafo obrigard o MUNICI2I10
a reposipfo ou restituigo do munerdrio equivalente aos rendimentos do
mercado financeiro no periodo, devidamente atualizado até a data do efetivo

depdsito.,

PARAGRAFQ TERCEIRQ - A contrapartida do MUNICIPIO poder-
se-2 dar sob a forma de recursos financeiros e/ou ainda, por meio de
recursos materiais e humanos, economicamente mensurdveis, na forma da

lei.
CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS

Os recursos de que trata a clausula anterior serfio transferidos ao

MURICIPIO na forma de repasse “per capita®, calculado com base no
numero efetivo de atendidos, apds 0 més vencido ¢ mediante a aprovugdo

'R

da uplicacdo dos recursos recebidos.

PARAGRARG UINICO - A liberagdo dos repasses, de que trata esta

.....

cldrsula, fica condiciorods & anresentagdo, pelo MUNICIPIO, do
Relatério de Execugfio Fisico - Financeira, demonstrando a wtilizacdo dos
reciusos referentes ds parcelas liberadas, ke ~~»o de relatério avaliando

i
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os Projetos desenvolvidos, devendo ambos seremn ana. _wuus € aprovados

pelo Orgho responsavel da SECRETARIA.

CLAUSULA SEXTA - DA PRESTACAO DE CONTAS

Salvo disposigfio legal em contrario, a prestagio de conlas
do convéuio devera ser apresentada 2

/
dos recursps constantes
5s 0 recebimento da ultima parcela

SECRETARIA,|até 30 (trints) dias ap
do exercicio financeiro, constintida do relatorio de cumpnimento do objeto, €

ainda acompanhada dos seguintes documentos:

s

I. )- copia do convénio ¢ do Plano Municipal de Assisténcia Social,

acompanhado da relago das Entidades Assistenciais conveniadas
executoras das agBes descentralizadas, com suas respectivas metas

de atendimento;

11.)- Relatdrio de Execugao Fisico - Financeita;

T1I. )- demonstrativo da Teceita ¢ da despesa evidenciando o saldo ¢,

quando for o caso, 08 rendimentos auferidos da aplicagdo no

mercado financeiro;

1V.)- relagdo de pagamentos efetuados com recursos liberados pcle;

contrapartida;

=

V.)- coneiliagio do saldo banedrio quando for o caso;
V1.)- ¢épia do extrato da conta bancdria especifica;

F

SECTETARIA e, quando for o caso, com agueles provenientes da .

~
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VIL.)- comprovante de recolhimento dos recursos nfo aplicados,
quando hauve}', a conta bancdaria indicada pela SECRETARIA.

/

TIIMA - DA EXECUCAO E DA FISCALIZACAO DO
CONVERNIO

O contiole e a fiscalizagio da execugdo do presente ajuste
incumbird, pela SECRETARIA, ao Diretor do seu Orgdo proprio
responsavel e, pelo MUNICIPIO, ao Prefeito Municipal ou seu
representante legal designado,

CLALSULA OYTAVA - DA RESTITUICAO

O MUNICIPLO compromete-se, ainda, a restituir os valores
transfaridos pela SECRETARIA através deste convénio, atualizados
através dos indices da remuneracio das cadernetas de poupanga ou oulro,
que vier a ser instituido pelas autoridades cum.petentes’, a partir da data do

sen recebimento, nas seguintes hipoteses:
I)- inexecugfo do objeto da avenga,

1I)- falta de apresentagdo do relstorio de execugdo fisico - financeira ©

prestagio de conlas, no prazo exigdo;

%

T10)- utilizagfo dos recursos eim G didedte diversa ds estabelecida,

:
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PARAGRAKD UNICO - O MUNICIPIO compromete-se ainda, a
restituir eventual saldo dos recursos 4 SECRETARIA, na data da

conclusio do aqui avengado. -

/
CLAUSULA NONA -~ DA VIGENCIA

Este convénio terd vigéneia pelo prazo de  ( ) meses,
prorrogavel a critério dos participes, através de Termos de Aditamentos,
respeitado o limite maximo fotal de 60‘(scsscnta ) meses, apds proposta
justificada e, antorizago do Titular da SECRETARIA. |

CLAUSULA DECIMA - DA DENUNCIA E DA RESCISAQ

O presente convénio, além da expiragdo natural de sua
vigéneia, poderd ser resciladfdo, por infragdo legal ou descumprimento de
suss Clausulas, ou denunciado, por desinteresse unilateral ou consensual,
mediante notificagdo prévia de 60 (Scssenta) dias, respondendo cada
participe, em qualquer hipétese, pelas obrigagdes assumidas até a data do
rompimento do acordo, ou pela superveniéncia de norma legal ou fato que o

torne material ou formalmente inexeqitivel.

pPARAGRAFD FRIMEIRO - Quando da denancia, rescisio ou extingio
do convénio, devera o MUNICIPIO apresentar 2 SECRETARIA, 1o

prezo de 30 (trinta) dias, a documentagdo comprobatéria do cumprimento
dus obrgacdes assumidas até aquela data. Os o'dos financeiros

remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
i I:
financeiras realizadas, serfie devolvidos wo ' lo, 1o praze improrrogavel

[
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de 30 (trinta) -1~ do evento, sob pena de imediata instanracfo de tomada de
contas especial do respnsavel, a ser providenciada pela autoridade
competente da SECRETARIA, nos termos do que dispde o artigo 116,
pardgrafo 6° da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada
pela Lei Federal n.° 8.883, de 08 de junho de 1994,

A PRIMEIRA — DAS ALTERACOES

Esta{ convénio, podard ser aditado, por acordo entre os
participes, nos casos de acréscimo ou redugdo do nimero de atendidos,
bem como para suplementar, se necessario, o seu valor, mediante proposta
justificada e autorizagfio do Titular da SECRETARIA.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

Os participes providenciar3o a publicagdo do extrato deste

convénio, nos respectivos érgdos oficiais de imprensa, no prazo, na forma e

para os fins da lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA ACAO PROUMOCIONAL

Em toda e qualquer aglo promocional relacionada com o
objeto descrito na Cliusuls Primewra deste instrumento,  serd
obrigatoriamente destacads g pasiicipagdo do Minjstérin dn Previdéneig ¢
Asgisténeia Social e do Governo do Estado de S8o Pa:ulo, através Secretaria
de Ascisténcia e Desenvolvimento Social, observando o disposto no

Periarafo Primsiro do artigo 37 da Constituic8o Federal.

e G Ty
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Pactuam, ainda, os participes, as seguintes condighes:

. )- todas as comunicagdes serfo consideradas como regularmente
efetuadas, se tlm‘egues mediante protocolo, ou remetidas por telegramna
ou telex, devidamente comprovado por conta, nos enderegos, dos

participes,

-

11.)- as reunidies entre os representantes credenviados pelos participes, bem
como quaisyuer oconencias  que  possam ter implicagdes, serao

registradas em ata ou relatorio circunstanciado;

I1L)- u SECRETARIA ndo se responsabilizara pela despesa excedente dos

recursos a serem transferidos;

IV.)- a relagiio das Entidades Assistenciais conveniadas responsaveis pela
execugdo dous projetos e suas respectivas metas, Integram  este

instrumento, independentemente de transcrigdo.

CLAUSULA DECIMA QUINEA - DO FORO

]

=

Tica eleito o Foro da Capital do Estado de Sdo Paulo para dirimir

quaisquer questdes resultantes da execugio ou interpretagfio deste coNvENio.

——




-

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigles ajustadas,

firmam o presente Termo de Convénio em 02 (duas) vias de igual teor, na

presenca das testemunhas abaixo, para que produza os efeitos legais.

S8o Paulo, de de 1999,
SECRETARIA
MUNICIPIO
Testermunhas
1.
RG.
2.
RG.

b\S
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ESIDENTE

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 52
de fevereiro passado o Projeto de Lei n°. 109/99 que “Autoriza a Concessdo de
Subsidios Financeiros as Familias dos Projetos fortalecendo a Familia e
Complementando a Renda”™

Considerando que a autorizagdo do convénio do municipio
com o Governo do Estado visa a transferéncia de recursos do Fundo Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social para o Fundo Municipal de Assisténcia
Social, e estes subsidios financeiros seréo repassados as familias dos Projetos,
fortalecendo a familia e complementando a sua renda, nos termos e condicées
fixados na minuta de convénio;

Considerando a necessaria e urgente deliberacdo da matéria
apresentada em virtude do efetivo repasse de recursos para a Assisténcia Social

Considerando a relevancia na deliberacdo da matéria em
virtude do alcance social e assistencial.

Diante do exposto, requeremos a Mesa nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n°.
109/99 colocado em regime de urgéncia especial, e incluido para discussdo e
votagdo unica na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 23 de
feversiro de,1999.

ety
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO 7 \Q\

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N 109/99

AUTORIA: - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: ROBERTO MARTINEZ

COMISSOES: JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E
EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo Municipal protocolou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 22 p. passado, o Projeto de Lei n°. 109/99
que “Autoriza a concessdo de subsidios financeiros as familias dos projetos
fortalecendo a familia e complementando a renda”.

A Comissédo de Justica e Redagdo em analise ao
Projeto em questéo, sob o aspecto legal e constitucional, exara seu parecer pela
tramitag&o regimental da proposigéo, nada impedindo sua deliberacéo pelo Douto
Plenario.

Em estudo ao Projeto, sob o aspecto financeiro e
orcamentario, a Comissao de Finangas e Orcamento pela sua competéncia, emite
parecer pela tramitagdo normal, pois o artigo 2" aponta a origem dos recursos.

A Comissdo de Educacgéo, Saude e Assisténcia Social
também opina pela deliberag&o normal do Projeto, tendo em vista que a futura Lei
visa a assinatura de convénio para que sejam transferidos recursos financeiros
para o Fundo Municipal de Assisténcia Social do Municipio, e posteriormente 0s
subsidios financeiros serdo repassados as familias dos Projetos, fortalecendo a
familia e complementando a sua renda, nos termos da minuta anexa, conforme
justifica a mensagem

E o parecer

Ao Plenario que é soberano em suas decisbes.

SALA DAS COMISSOES, MEREADOR JOAO MELLO
EM 22 DE FEVEREIRO DE 1999,

) LA
ROBERTO MAR .
DENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

bliian JOSE E FALCI FILHO

EMBRO
segue fls. 02
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COMISSOES

Parecer Conjunto ao Projeto de Lei n° 109/99 - fls. 02

BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

% e

MEMBRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL _.
[ & B

LY/ I
LUIZA EIRA REVIGLIO

MEMBRO
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GABINETE
AUTOGRAFO DE LEI N°.105/99

“‘Autoriza a Concessdo de Subsidios Financeiros as Familias dos

Projetos fortalecendo a Familia e complementando a Renda”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibitina-SP, no uso

das atribuicdes que Ihe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiana, aprova e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1°.- Fica o Poder Executivo autorizado a repassar subsidio
financeiro as familias dos Projetos fortalecendo a Familia e Complementando a
Renda, nos termos e consideragbes estabelecidos no convénio firmado com a
Secretaria de Estado da Assisténcia e Desenvolvimento Social.

ARTIGO 2°.- As despesas decorrentes com a execucdo da
presente Lei serdo suportadas pelo repasse da Secretaria de Estado e pelas
dotagdes do orgamento vigente.

ARTIGO 3%.- Esta lei entrard em vigor na data de sua publicag&o,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 1998, revogando-se as
disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1999.

DURVAL PIRES DE CAMARGO

AS RIBEIRO
ETARIO
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GABINETE

Oficio GPC n°. 166/99 Ibitina, 24 de fevereiro de 1999.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 105/99, referente ao Projeto de Lei n®. 005/99, que nesta
Casa tramitou com o n°. 109/99, e “Autoriza a concessdo de subsidios financeiros
as Familias dos Projetos fortalecendo a Familia e complementando a Renda”,
aprovado na Sess&o Ordinaria do dia 23 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Vo
D AL PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.

Qiedor 25(ox|%4
s
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SECRETARIA .
CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 109/99 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 22 de fevereiro passado, sendo apresentado ao plenario no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 23 de fevereiro passado,
onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussdo e
votacdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo.

Certifico mais, no expediente também foi apresentado o parecer
conjunto das ComissGes de Justica e Redacdo; Financas e
Orcamento; e Educacdo, Salde e Assisténcia Social, apos
colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia o Requerimento
de Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos
Senhores Vereadores, e em virtude da aprovagdo do
Requerimento de Upgencia Especial foi colocado em discusséao e
votagcdo na mes Ordem do Dia o Projeto de Lei n®. 109/99,
sendo aprovado gorfunanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico fina que em face da aprovacao foi elaborado o

Autografo  105/99, encaminhado através do Oficio GPC
n°. 166/9 ente data.
Ibidina, 2 eiro de 1999.

Z mauri \Qabriel  Oieira
Secratdrig de Div.\ do Precesso Legislativo




